
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Усть-Ярульская средняя общеобразовательная школа»  

имени Героя Советского Союза Н.Я. Тотмина 

 

Номер 

документа 

Дата 

составления 

320 02.09.24 

Об утверждении графика оценочных процедур 

на  2024/25 учебный год. 

В соответствии с пунктом 10 части 3 ст. 28 Федерального закона №273- «Закон об образовании в 

Российской Федерации, рекомендациями Министерства просвещения РФ от 06.08.2021 № 

СК-228/03, Рособрнадзора от 06.08.2021 № 01-169/08-01 «О направлении Рекомендаций» 

для системы общего образования  по основным подходам к формированию графика 

проведения оценочных процедур  в образовательных организациях, действующими 

Федеральными государственными образовательными стандартами начального, основного и 

среднего общего образования, Приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования и 

науки №732 от 04.04.2024 «Об учете региональных исследований», Приказом Федеральной 

службы по надзору в сфере образования и науки №1008 от 13.05.2024 «О проведении 

всероссийских проверочных работ в общеобразовательных организациях», в целях 

оптимизации количества проводимых  проверочных и диагностических работ, снижения 

нагрузки на обучающихся, проведения мониторинга  уровня достижения обучающимися 

планируемых предметных и метапредметных результатов, уровня функциональной 

грамотности и освоения основных образовательных программ  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить проект единого графика оценочных процедур школы на 2024/25 учебный 

год в соответствии с рекомендациями для системы общего образования по основным 

подходам к формированию графика проведения оценочных процедур в 

общеобразовательных организациях в 2024/2025 учебном году, а также календарными 

учебными графиками школы, расписанием работ федерального и регионального 

уровней, о которых известно (Приложение 1) 

2.  Оценочными процедурами считать контрольные, проверочные и диагностические 
работы, которые выполняются учащимися всего класса одновременно, длительность 
которых составляет не меньше 30 минут: 

         а) проводить оценочные процедуры по каждому учебному предмету в 

одном классе не чаще 1 раза в 2,5 недели (через 17-20 дней); 

       б) объем учебного времени, затрачиваемого на проведение оценочных процедур, не 
должен превышать 10% от всего объема учебного времени, отводимого на изучение 
данного учебного предмета в данной параллели в текущем учебном году, 

в) не проводить оценочные процедуры на первом и последнем уроках, за 
исключением учебных предметов, по которым проводится не более 1 урока в неделю, 
причем этот урок является первым или последним в расписании; 

г) не проводить для обучающихся одного класса более одной оценочной процедуры 
в день; 

д) исключить ситуации замещения полноценного учебного процесса в соответствии 
с образовательной программой многократным выполнением однотипных заданий 
конкретной оценочной процедуры, проведение «предварительных» контрольных или 
проверочных работ непосредственно перед планируемой датой проведения оценочной 
процедуры; 



е) при проведении оценочной процедуры учитывать необходимости реализации в 
рамках учебного процесса таких этапов, как проверка работ обучающихся, формирование 
массива результатов оценочной процедуры, анализ результатов учителем, разбор 
ошибок, допущенных обучающимися при выполнении работы, отработка выявленных 
проблем, при необходимости — повторение и закрепление материала; 

3. Назначить ответственной за соблюдение графика оценочных процедур 
заместителя директора по УP Жигалёву М.В. 

4.Учителям-предметникам: 

         а) обеспечить необходимые условия и   информационную безопасность при 

проведении оценочных процедур; 

6) обеспечить отсутствие у учащихся материалов не предусмотренных процедурой 
проведения оценочных процедур (справочных материалов, мобильных телефонов и иных 
средств связи); 

в) Постановление главного государственного санитарного врача РФ от 28 сентября 
2020 г. № 28 "Об утверждении санитарных правил CП 2.4.364820 "Санитарно-
эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и 
оздоровления детей и молодежи" (далее - CП 2.4.364820); 
Постановление главного государственного санитарного врача РФ от 28 января 2021 г. № 

2 Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 1.2.3685- 21 "Гигиенические 
нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека 
факторов среды обитания" 
(далее - СанПиН 1.2.3685- 21); 

г) проводить своевременно проверку и анализ работ   обучающихся, разбор ошибок, 
отработку выявленных проблем и при необходимости повторение и закрепление 
материала. 

5. Промежуточную аттестацию в 9, 11 классе провести с 15 марта по 15 мая в виде: 

- пробных экзаменов по русскому языку и математике; 

-итоговых контрольных работ по обществознанию, литературе, английскому языку, 

истории, географии, физике, химии, биологии, информатике; 

-сдачи нормативов по физической культуре. 

Считать промежуточную аттестацию по предмету ОБЗР как среднее арифметическое 

оценок за четверть. 

6. Промежуточную аттестацию в 1 классе провести с 11апреля по 20 мая в виде 

итоговых работ (итоговой диагностики) по основным предметам. 

7. В целях снижения нагрузки на обучающихся промежуточную аттестацию со 2-

8,10 класс провести с 11апреля по 20 мая в виде: 

А) Всероссийских проверочных работ по русскому языку и математике и 

предметам, которые попадут в случайную выборку. 

4 класс: один из предметов окружающий мир, литературное чтение, иностранный 

язык; 

5 класс: два из предметов история, литература, иностранный язык; география, 

биология; 

6 класс: два из предметов история, обществознание, литература, иностранный 

язык; география, биология; 

7 класс: два из предметов история, обществознание, литература, иностранный 

язык; география, биология, информатика, физика; 

8 класс: два из предметов история, обществознание, литература, иностранный 

язык; география, биология, химия, информатика, физика (базовая); 

10 класс: два из предметов история, обществознание, литература, иностранный 

язык; география, химия, физика. 

Б) итоговых контрольных работ по обществознанию, литературе, английскому и 

немецкому языку, физике, химии, информатике, биологии, географии, истории, 

родному языку и литературе (предметам, не вошедшим в федеральную выборку), 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

     

 

 

 



   Приложение 

к приказу № 320    от 02.09.2024  

 

Годовой график проведения контрольных работ 

в МБОУ Усть-Ярульская СОШ 

на 2024-2025 уч.год 
 

Начальное общее образования 

 

Предметы Даты 

                                              1 класс 

 сентябрь октябрь ноябрь декабрь январь февраль март апрель май 

Региональные 

процедуры 

         

Стартовая 

диагностика 

С 16 По 5        

Итоговая 

диагностика 

       С 11 По 15 

Русский язык       Дикт 

21.03.25 

 Дикт 

13.05. 

Математика    к/р 

24.12.24 

  к/р 

12.03.25 

 к/р 

07.05. 

Литературное 

чтение 

         

Окружающий 

мир 

         

2 класс 

Региональные процедуры 

 сентябрь октябрь ноябрь декабрь январь февраль март апрель май 

Итоговая 

диагностика 

       С 

11.04 

По 

15.05 

Русский язык 11.09 23.10  25.12 23.01  20.03 16.04 15.05 

Математика 10.09 22.10 26.11 24.12  17.02 06.03 15.04 14.05 

Литературное 

чтение 

27.09 16.10  20.12  27.02  17.04 6.05 

Окружающий 

мир 

 02.10   22.01    07.05 

Иностранный 

(англ) язык 

   10.12  19.02  09.04 13.05. 

3 класс 

Региональные процедуры 

 сентябрь октябрь ноябрь декабрь январь февраль март апрель май 

Итоговая 

диагностика 

         

Русский язык    04.12.  27.02 19.03.  15.05 



Математика 12.09. 16.10.  17.12.  05.02. 03.03. 28.04. 13.05 

Литературное 

чтение 

 01.10.2

024 

22.11.

2024 

18.12.202

4 

  18.03.2

025 

29.04.

2025 

07.05. 

Окружающий 

мир 

   27.12.  12.02.   06.05. 

Иностранный 

(англ) язык 

 22.10.   29.01.   15.04. 14.05. 

4 класс 

 сентябрь октябрь ноябрь декабрь январь февраль март апрель май 

Федеральные 

процедуры 

(ВПР) 

       ВПР  

Региональные 

процедуры 

Читательская 

грамотность 

      13.03   

Русский язык  1.10 

24.10 

 04.12   11.03 22.04  

Математика 12.09 09.10 26.11 24.12  19.02  15.04  

Литературное 

чтение 

24.09 16.10 13.11  17.01  04.03 02.04 

 

27.05 

Окружающий 

мир 

   17.12  

21.01 

   07.05 

 

Иностранный 

(англ) язык 

 23.10.  25.12.    09.04 14.05. 

 

Основное общее образование 

Предметы Даты 

                                              5 класс 

 сентябрь октябрь ноябрь декабрь январь февраль март апрель май 

Федеральные 

процедуры 

       ВПР  

Русский язык 11.09 2.10 27.11 11.12  06.02 14.03 23.04 

ВПР 

20.05 

Математика   21.11.   13.02.  29.04 

ВПР.  

22.05. 

Литература  01.10 29.11 25.12 - 26.02 19.03 - 16.05 



Иностранный 

(англ) язык 

18.09. 22.10. 28.11 24.12 15.01. 04.02. 05.03 22.04 07.05 

История 12.09.24 15.10.24  05.12.24  27.02.25   13.05. 

География   13.11   5.02 12.03  14.05 

Биология   7.11     24.04 15.05 

6 класс 

Федеральные 

процедуры 

       ВПР  

Региональные 

процедуры 

  21.11 

КДР6 ЧТ 

      

Русский язык 12.09 18.10 22.11 11.12,   04.02, 

  

 24.04 

ВПР 

15.05 

Математика  11.10.  12.12.  05.02.  07.04. 

30.04 

ВПР 

  

Литература     30.01    16.05 

Иностранный 

(англ) язык 

 04.10.  04.12.24 17.01. 19.02.25 12.03.25 23.04. 20.05 

История  1.10 26.11.24     08.04. 06.05. 

Обществознание      6.02.25 

27.02.25 

  07.05 

География   18.11   24.02  14.04 14.05 

Биология   12.11   04.02   13.05 

7 класс 

Федеральные 

процедуры 

         

Русский язык 10.09 01.10 25.11 04.12 13.01 18.02  24.04 

впр 

 

Литература  02.10 13.11 - 21.01 11.02  22.04  

Иностранный 

(англ) язык 

17.09.24 04.10.  03.12.24 14.01. 07.02.25 18.03. 15.04. 13.05 

Алгебра   07.11.24г  23.01.  13.03.25 30.04 

впр 

 

Геометрия     22.01.  12.03.25  20.05. 



Информатика    20.12     16.05 

История 24.09.24  12.11.24 3.12 30.01.    06.05 

Обществознание   27.11.24  29.01.    07.05. 

География  2.10 22.11   26.02 26.03 16.04 14.05 

Биология    12.12  06.02 20.03  15.05 

Физика    24.12   19.03 29.04  

 

8 класс 

Федеральные 

процедуры 

ВПР 

       ВПР  

Русский язык 11.09 18.10 14.11 19.12 24.01 05.02 12.03 25.04 

впр 

15.05 

Литература  25.10  20.12 28.01  17.03 15.04 - 

Иностранный 

(англ) язык 

19.09.2024 10.10. 07.11. 12.12 23.01. 04.02. 04.03. 10.04. 20.05 

Второй 

иностранный 

(немецкий) 

   15.12.   12.03. 23.04  

Алгебра   13.11.24 18.12.24  05.02.25  09.04. 

30.04 

впр 

19.05 

Геометрия  10.10.  10.12.24  11.02.25 18.03.25 22.04 13.05 

 

Информатика    20.12     16.05 

История  02.10. 

23.10. 

27.11.24  22.01.   24.04. . 

Обществознание      10.02.25   12.05 

 

География  16.10    06.02   05.05 

Химия  23.10  24.12   18.03  06.05 

Биология   15.11  21.01   15.04 14.05 

Физика    18.12    16.04 07.05 



9 класс 

Русский язык 18.09   04.12  21.02   14.05 

Литература    19.12    24.04  

Иностранный 

(англ) язык 

13.09.2024 10.10. 28.11.24 19.12.24 16.01. 13.02.25 13.03.25  15.05. 

Алгебра  22.10.  03.12.24 21.01. 25.02.25  08.04. 13.05. 

Геометрия  24.10.  05.12.24 30.01.  05.03.25 30.04 14.05. 

Информатика    20.12     16.05 

История 19.09.24 1.10.24 

24.10. 

19.11.24 26.12.24  27.02.25 20.03.25 15.04.  

Обществознание  9.10.24  11.12.24     07.05 

География  02.10 20.11 09.12 13.01   02.04 12.05 

Биология  22.10  17.12  04.02  25.04  

Физика   14.11   11.02  29.04  

Среднее общее образование 

 

10 класс 

 сентябрь октябрь ноябрь декабрь январь февраль март апрель май 

Федеральные 

процедуры 

ВПР 

       ВПР  

Русский язык  18.10  03.12 21.01  11.03 22.04 

ВПР 

12.05 

Литература 25.09 22.10 - 10.12 29.01 - 06.03 15.04 06.05 

Иностранный 

(англ) язык 

 21.10.  05.12. 16.01. 13.02. 01.04.  13.05. 

Алгебра  15.10   28.01   29.04 

ВПР 

 

Геометрия   13.11   19.02  9.04  

Вероятность и 

статистика 

   26.12    24.04  

Информатика    20.12     16.05 

История  17.10. 7.11.24 12.12.24 23.01.   10.04. 19.05. 

Обществознание 19.09.24 24.10. 21.11.24 6.12.24 22.01. 26.02.25 19.03 17.04. 15.05 



 

География   11.11   17.03   05.05 

Биология   08.11   07.02  25.04  

Физика   20.11   5.02   14.05 

Химия    23.12    28.04  

11 класс 

Федеральные 

процедуры 

   4.12 
итоговое 

сочинение 

     

Региональные 

процедуры 

         

Русский язык   28.11   13.02  29.04  

Литература 24.09  19.11 10.12 20.01 - 06.03 14.04 05.05 

Иностранный 

(англ) язык 

 08.10. 13.11.24 10.12.24  18.02.25  08.04. 06.05. 

Алгебра  26.10 21.11  28.01  18.03  13.05 

Геометрия   06.11     2.04 15.05 

Информатика    20.12     16.05 

История  25.10. 29.11.  24.01. 21.02.25  11.04. 14.05. 

Обществознание 9.09.24 

 

16.10. 

 

27.11.24  22.01. 19.02.25 12.03.25 23.04  

География   7.11   10.02   12.05 

Биология  24.10  20.12   20.03 24.04  

Физика  23.10  11.12  12.02  30.04  

Химия    2.12    28.04  

 

 

 


